
令和元年度  学校だより臨時号② 天神山小学校 

令和２年 ３月９日（月） 

平素は本校教育活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。この度の臨時休業に

つきまして各ご家庭の皆様にたいへんなご無理、ご負担をおかけしているところです。 

さて今後の予定およびお願いについてお知らせいたします。引き続きご理解いただき、 

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 ☆今後の予定について☆ 

３月１６日（月）17 日（火）１９日（木）※23 日（月）予備日 

→教員による家庭訪問（午後を基本） 

※3 月 18 日は卒業式のため家庭訪問はありません。 

３月１８日（水） 卒業式（卒業生と保護者（１家族 2 名まで）来校。 

４月    ６日（月） 入学式（新入生と保護者（１家族 2 名まで）来校。  

☆３月１６日（月）からの家庭訪問について 

３月１６日（月）17 日（火）19 日（木）23 日（月）の４日間午後からを基本として、

担任による家庭訪問を行います。その際以下のものを担任がお届けに参ります。 

ただし、6 年生は 3 月 18 日の卒業式の際に配布致しますので、今回家庭訪問はござい

ませんのでご了承ください。 

 

 

 

 

 

【重要】今回の家庭訪問は通常の家庭訪問とは以下の点が異なります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【今回家庭訪問でお届けするもの】 

・通知表  ・家庭学習用教材及びプリント（各学年で形式は違っております。） 

・学校だより（臨時号②） ・今後の予定を含めた各学年だより 

・2 月実施「学校評価アンケート」の集計結果。 

・臨時の家庭訪問ですので、事前に訪問時刻をお知らせすることができません。 

大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご了承ください。 

・保護者の方がご不在でも、子どもたちが在宅の場合は子どもたちに手渡します。 

・ご不在の場合は、通知表がございますのでポスティングはせず持ち帰ります。 

・学童保育（＝チビッコホーム）及び学校での預かり登校等により子どもたちが来校して 

いる場合は、子どもたちに手渡します。 

・口座引き落としが出来なかったご家庭の現金集金もさせていただく場合があります。 

・16 日、17 日、19 日、23 日の４日間全て家庭訪問があるわけではなく、例えば 16 

日に担任より家庭訪問があった場合は 17 日、19 日、23 日の訪問はありません。ただ 

し、兄弟姉妹関係の都合上、結果的に 4 日間訪問させていただく可能性もございます。 

 ・今回の家庭訪問で通知表等をお届けできなかった場合は、学校より電話連絡の上、3 月 

  ２４日、25 日、26 日に保護者の方に学校へご来校いただき、通知表等を取りに来て 

いただきます。大変ご無理申しますが、ご理解くださいますようお願い致します。 

 

 

 



☆３月１８日（水）卒業式について☆ 

３月１８日（水）の卒業式は過日よりお知らせしておりますように、予

定通り９：３０に開式します。ただ、感染予防のため在校生及び来賓の方々

にはご参加いただけません。保護者の方は１家族２名までのご参加でお願

いします。なお、６年生は学級指導にて通知表をお渡しするとともに、学

校徴収金の返金を卒業式会場受付（体育館）にて行いますので、お手数で

すが印鑑をご持参いただきますようよろしくお願い致します。会場受付は

午前 9 時からとなっております。 

 

☆子どもたちの荷物や返却物について☆ 

 現在、教室にある子どもたちの学習用具や返却予定であった図画習字作品、配布予定で

あったプリント類・PTA 新聞等については新年度（令和 2 年度）の始業式 4 月 8 日に、

確認・整理、返却、配布や机・いすなどを含めた教室移動を子どもたちとともに行います。

従いまして新年度の登校教室は新 3 年生から新 6 年生までは現在使っている教室へ登校

させてください。ただし、4 月 6 日に新入生入学式がございますので、現在の 1 年生（＝

新2年生）については教職員で学習用具等の整理を行い、パソコン室へ保管致しますので、

新 2 年生のみ 4 月 8 日の始業式はパソコン室へ登校する形となります。子どもたちにお

伝えください。（以下、新年度始業式の登校教室を参照。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

【現在予定している 4 月 8 日の予定】 

 １時間目（８時４５分～９時２０分） 旧年度配布物・お道具箱確認 

教室清掃と教室移動 

 ２時間目（９時３０分～１０時１０分）令和２年度始業式・担任発表 

 ３時間目（１０時２０分～１１時）  新担任による学級指導・学級開き 

 ※１１時頃より下校となり、翌日４月９日より給食開始となります。（新１年生除く） 

【4 月 8 日の登校教室一覧】 

現 1 年生（＝新 2 年生） ⇒パソコン室へ登校 

 現 2 年生（＝新 3 年生） ⇒2 年 1 組教室へ登校 

 現 3 年生（＝新４年生）   ⇒3 年 1 組教室へ登校 

 現４年生 （＝新５年生）   ⇒4 年 1 組教室へ登校 

 現 5 年生（＝新 6 年生） ⇒5 年 1 組教室へ登校 

 

 

 



☆４月６日（月）入学式について 

４月６日（月）の入学式も、卒業式と同様の要領で、規模と内容を

縮小して行う予定です。 新入生とその保護者の方（一家族２名まで）

にご参加いただきます。例年参加している新２年生や来賓の皆様には

ご参加いただけませんのでご了承ください。  

 

☆学習について  

先の臨時号でお知らせした学習内容のほかに、大阪府教育庁および大阪府教育センター

の方からも、ウェブサイト開設のお知らせがありますので以下に示します。 

ご活用ください。  

■掲載場所について  

大阪府教育庁のＨＰアドレス 

http://www.pref.osaka.lg.jp/shochugakko/gakunennbetukatei/index.html 

大阪府教育センターＨＰアドレス 

http://wwwc.osaka-.ed.jp/category/forteacher/child.html  

■掲載内容について 大阪府教育庁のＨＰ  

・体を楽しく動かすことができる体操やダンス 

・学習プリントや大阪府の過去の調査問題など大阪府教育センターのＨＰ  

・自分で学べる教材  

・大阪なわとび級判定（動画付き） 

・興味をもったことを調べる時に使えるインターネットの情報サイト 

・無料で公開されている本の電子図書館など  

 

☆教科書について  

 

本来は３月中に学習する予定であった学習内容は新年度改めて学

習致します。お持ち帰りいただいた教科書については、今年度分は

必ず保管をお願いします。  

 

 

☆生活について  

臨時休業は感染拡大防止のため、人との接触を避けることがねらいです。従って複数の

友人たちが集まって遊ぶことは避けてください。各ご家庭の中で過ごすように、今一度ご

指導をお願いします。  

 

 

 

http://wwwc.osaka-.ed.jp/category/forteacher/child.html

